ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
CNPJ Nº 08.767.154/0001-15
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1124, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

Abertura de créditos adicionais especiais para o fim que
especifica e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica incluído no PPA - Plano Plurianual 2018-2021 a Ação (projeto/atividade) 2055 –

Manutenção do Programa Municipal de Auxílio à Educação, que tem como objetivo a concessão de Auxílio Educação

– Projeto Bolsa de Estudo.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$

206.030,00 (Duzentos e seis mil e trinta reais), destinado a preservar a manutenção do equilíbrio das contas do erário,

bem como objetivando o saneamento do planejamento orçamentário e a melhor execução do cumprimento das metas

previstas na Lei Orçamentária Anual do Município de Brejo do Cruz.

Parágrafo único – As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das seguintes

rubricas orçamentárias:

02.06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.122.2009.2055 – Manutenção do Programa Municipal de Auxílio à Educação

Recurso: 1001 – Recursos Ordinários

(451) 3.3.90.18.00 – Auxílio Financeiro a Estudantes ....................................................................................................    189.000,00

02.10 – SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO

13.392.2011.2046 – Manutenção das Atividades de Enfretamento à Pandemia Coronavírus

Recurso: 1993 – Recursos Emergenciais da Cultura – Lei Aldir Blanc

(452) 3.3.90.31.00.00.00.00 – Premiações Culturais, Artíst, Científ, Desportivas e Outras ......................................     17.030,00

Art. 3º - Constituem fontes de recursos para atender a execução do crédito especial mencionado no

art. 2º, a fim de se respeitar às disposições legais previstas na Lei 4320/64, as anulações das seguintes dotações:

02.06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.361.2009.2010 – Manutenção do Transporte Escolar

Recurso: 1120 – Transferência de Salário Educação

(120) 3.3.90.30.00 – Material de Consumo ......................................................................................................................     39.000,00

(134) 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica .........................................................................     20.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
0F

-2
A

B
0-

81
C

C
-2

5A
8

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
CNPJ Nº 08.767.154/0001-15
GABINETE DO PREFEITO

12.306.2008.2008 – Alimentação Escolar na Rede Pública

Recurso: 1122 – Transferência do FNDE - PNAE

(55) 3.3.90.30.00 – Material de Consumo .......................................................................................................................      50.000,00

12.361.2009.2053 – Aquisição de Livros Didáticos para o Ensino Fundamental

Recurso: 1190 – Outros Recursos Destinados à Educação

(415) 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço p/Distribuição Gratuita ....................................................................     80.000,00

02.01 – CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

04.122.2002.2002 – Coordenação Político Administrativa Superior

Recurso: 1001 – Recursos Ordinários

(07) 3.3.90.35.00 – Serviço de Consultoria ......................................................................................................................       8.500,00

02.04 – SECRETARIA DE FINANÇAS

04.124.2003.2005 – Planejamento, Execução Orçamentária, Financeira e Controle

Recurso: 1001 – Recursos Ordinários

(07) 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente ...........................................................................................       4.000,00

02.05 – SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.608.2017.2006 – Incentivo à Atividade Agrícola

Recurso: 1001 – Recursos Ordinários

(44) 3.3.90.30.00 – Material de Consumo .......................................................................................................................       4.030,00

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

            Brejo do Cruz/PB, 09 de setembro de 2021.

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva
PREFEITO CONSTITUCIONAL

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
0F

-2
A

B
0-

81
C

C
-2

5A
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3D0F-2AB0-81CC-25A8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA (CPF 049.510.314-42) em 09/09/2021 15:41:04

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brejodocruz.1doc.com.br/verificacao/3D0F-2AB0-81CC-25A8

https://brejodocruz.1doc.com.br/verificacao/3D0F-2AB0-81CC-25A8